Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 79/2022

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE DESENVOLVA UM PROJETO/PLANO

DE AÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO E

MANUTENÇÃO DE CAIXAS SECAS NAS

ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Teodoro Hammer, usando o permissivo do Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que desenvolva um projeto/plano de

ação para o desenvolvimento e manutenção de caixas secas nas estradas

vicinais deste município.

  Santa Maria de Jetibá é um município muito rico em belezas e

recursos naturais. A produção agrícola do município é reconhecida

nacionalmente, sendo o maior produtor de diversos produtos, porém os

gargalos na produção são grandes, sendo o escoamento o maior problema

devido a situação das estradas.

   Destaca-se também a quantidade de água que nasce neste

município, na qual a Barragem do Rio Bonito e é a principal fonte de

abastecimento de água da grande Vitória e um dos pontos importantes na

infiltração do solo é através das caixas secas, cuja implantação melhorará a

qualidade das estradas, evita assoreamento de rios, melhora a infiltração e

abastecimento de lençóis freáticos, evita erosão do solo, diminui a frequência

do patrolamento, dentre outros benefícios.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   Nosso município é montanhoso, apresentando várias subidas e

descidas, bem como estradas de difícil acesso devido a erosão, lama e

buracos/valetas. Nesse sentido, as caixas secas se tornam fundamentais para

a qualidade das estradas e a captação de água. Logo, considera-se ser de

extrema urgência a necessidade de implantação por parte do Poder Executivo

do referido plano de ação para a construção e posterior manutenção das caixas

secas.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos demais nobres Vereadores

e Vereadoras desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade, a presente

indicação e desde já, requeiro também o devido acatamento da indicação pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de julho de 2022.

TEODORO HAMMER

Vereador – PSD